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Введение

Актуальность темы исследования обусловлена необходимостью рав-

номерного социально-экономического развития страны и регионов, поиском

новых гарантированных источников пополнения бюджета посредством эф-

фективного регулирования сектора предпринимательства. Для достижения

поставленных целей необходимо изучить политическое, социально-

экономическое состояние как страны в целом, так и ее регионов, экономиче-

скую и организационную структуру предпринимательства, выявить взаимо-

зависимые ее элементы для наиболее эффективного регулирования. Сектор

предпринимательства является стратегической сферой интересов государст-

ва, будучи основным источником финансирования бюджета разного уровня и

экономического развития. Предпринимательство в России имеет достаточ-

ный потенциал роста, являясь гибкой сферой экономического государствен-

ного устройства, и способно оперативно реагировать на изменение рыночной

конъюнктуры, как на внутреннем, так и на международном рынке. Для по-

строения эффективного механизма регулирования государственной системы

в области частной собственности необходимо социально ответственное

предпринимательство, оно также необходимо для общего развития демокра-

тических и рыночных принципов.

Результаты проведенного исследования показывают необходимость

развития сектора малого предпринимательства. Однако его самостоятельное

развитие, без государственного участия, в условиях недобросовестной кон-

куренции, высокой концентрации административных барьеров, ограниченно-

го доступа к различным ресурсам в виде кредитов, государственной под-

держки, как показывает проделанная работа, не имеет никакой перспективы.

Поэтому эффективное государственное регулирование малого предпринима-

тельства посредством необходимого перераспределения полномочий между

уровнями власти, через совершенствования механизмов налогового, финан-

сового, административного управления способно создать устойчивый сектор
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национальной экономики с высокой степенью отдачи. В процессе развития

сектора малого предпринимательства воздействию подвергается окружаю-

щая экономическая и социальная среда, а именно: совершенствуется эконо-

мическое законодательство, формируется гражданское общество. Представи-

тели малого предпринимательства осознают свою социальную ответствен-

ность перед обществом, поэтому институты государственного регулирования

не только играют важную роль в создании эффективного сектора малого

предпринимательства, но и способствуют развитию культуры предпринима-

тельства, присущей цивилизованному обществу.

В процессе исследования выявлено неудовлетворительное положение

дел в секторе малого предпринимательства. За первое полугодие 2014 года

количество субъектов малого предпринимательства (без микропредприятий)

составило 235,5 тыс., оборот равнялся 7550,6 млрд. руб., из них на предпри-

ятия обрабатывающей промышленности пришлось 10,4%, а на предприятия,

работающие в сфере торговли, – 59,2% 1. Кроме того, малое предпринима-

тельство имеет низкую долю участия при расчете национального ВВП и в

создании рабочих мест. В сложившихся условиях следует констатировать тот

факт, что современное устройство государственного регулирования сектора

малого предпринимательства в виде национальной политики, включающей

нормативно-правовую базу, инфраструктуру поддержки, не позволяет орга-

нам управления эффективно реализовать потенциал роста данного сектора на

уровне экономически развитых стран.

Для эффективного развития малого предпринимательства и достиже-

ния уровня развитых стран необходимо совершенствовать национальную по-

литику поддержки данного сектора, а именно: кардинально реформировать

систему государственного регулирования путем перераспределения функ-

циональных полномочий в пользу органов местного самоуправления, совер-

шенствовать существующие и разрабатывать новые формы взаимодействия

1 www.gks.ru – Сайт Федеральной службы государственной статистики РФ.
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органов власти и сектора предпринимательства, а также искать новые методы

государственного регулирования. В целях повышения качества государст-

венного регулирования необходимо пересмотреть систему налогового регу-

лирования сектора малого предпринимательства, что позволит повысить его

эффективность.

Степень научной разработанности проблемы. В ходе работы над

диссертацией использованы научные работы российских ученных, оказавших

значительное влияние на изучение развития малого предпринимательства,

таких как: Е.Г. Анимица, В.С. Балабанов, А.В. Балабанова, В.Н. Боробов, В.Р.

Веснин, И.В. Горский, А.З. Гусов, М.Н. Дудин, М.Л. Еваленко, А.А. Исаев,

В.И. Кушлин, М.Г. Лапуста, Л.Ш. Лозовский, Н.В. Лясников, И.Х. Озеров,

Б.А. Райзберг, В.А. Рубе, Е.Б. Стародубцева, А.Т. Тертышный, Д.Г. Черняк,

Ю.Н. Шедько, В.М. Яковлев, И.И. Янжул, и др.

Среди зарубежных исследований в области развития государственного

регулирования малого предпринимательства необходимо выделить научные

труды таких авторов, как: М. Алле, П. Друкер, И. Кирцнер, А. Маршал, К.

Менгер, Л. Мизес, Ж.Б. Сэй, Й.А. Шумпетер, и др.

Как показывает международный опыт, современное предприниматель-

ство экономически развитых стран основывается на создании и развитии ин-

новационной модели. Российская модель предпринимательства находится на

начальном этапе развития и ищет свой путь в этом направлении. Отечествен-

ная научно-исследовательская база содержит много публикаций на тему раз-

вития предпринимательства, однако результаты исследований в этой области

сводятся к самостоятельному развитию данного сектора, с минимальным

вмешательством государства.

При наличии богатой научной базы исследованиям современных кон-

цепций развития модели государственного регулирования малого предпри-

нимательства не уделяется должного внимания. Недостаток научных иссле-

дований в данной сфере, их актуальность, наличие серьезных проблем, тре-
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бующих решения, и практическая значимость этого предопределили выбор

темы, цели и задач диссертационного исследования.

Цель диссертационного исследования – разработать и обосновать

дополнения теоретических положений и практических рекомендаций по со-

вершенствованию механизма государственного регулирования сектора мало-

го предпринимательства.

В соответствии с поставленной целью диссертационного исследования

определены следующие задачи:

- исследовать теоретические основу существования малого предприни-

мательства;

- определить факторы, влияющие на неравномерное развитие сектора

малого предпринимательства;

- провести анализ структуры сектора малого предпринимательства и

причин, препятствующих его эффективному развитию;

- выработать рекомендации по совершенствованию экономических ас-

пектов в сфере государственного регулирования сектора малого предприни-

мательства;

- предложить меры по совершенствованию механизма регулирования

муниципально-частного партнерства, государственных и муниципальных за-

купок;

- разработать предложения по развитию сектора малого предпринима-

тельства.

Объект диссертационного исследования – малые предприятия РФ.

Предмет исследования – организационно-экономические отношения,

возникающие в результате государственного и муниципального регулирова-

ния сектора малого предпринимательства.

Теоретико-методическую основу диссертационного исследования

составляют научные труды зарубежных и отечественных ученых, отражаю-
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щие проблемы развития предпринимательства и эффективного государствен-

ного регулирования данной сферы.

В ходе диссертационного исследования применялся системный и срав-

нительный методы анализа социально-экономических, статистических пока-

зателей. В процессе работы использовались результаты исследований науч-

ного сообщества в рассматриваемой области, а также социологические опро-

сы.

Информационной базой диссертационного исследования является

нормативно-правовая база РФ, официальные статистические данные Росста-

та, других федеральных служб, материалы УФНС по Московской области,

ИФНС по городскому округу Электросталь, исследования, проведенные На-

циональным институтом системных исследований проблем предпринима-

тельства.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в со-

вершенствовании современного механизма государственного регулирования

малого предпринимательства, заключающемся в совершенствовании трех-

уровневой системы государственного управления, а также механизма муни-

ципально-частного партнерства; в перераспределении доходов – от субъектов

малого предпринимательства в бюджеты муниципальных образований; в

разработке методических рекомендаций по реализации государственной по-

литики развития данного сектора в Российской Федерации в условиях неста-

бильного экономического развития.

Результаты диссертационного исследования, полученные автором,

заключается в следующем:

1. Уточнено понятие малого предпринимательства как инициативной,

творческой деятельности, обладающей инновационной идеей и механизмом

ее коммерциализации, осуществляемой хозяйствующим субъектом на свой

страх и риск в пределах национального законодательства, устоявшихся исто-
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рических, социальных традиций, направленной на достижение экономиче-

ского компромисса между потребителем и предпринимателем.

2. Выявлены причины, влияющие на распределение малых предпри-

ятий в РФ включающие: неравномерное размещение трудовых, природных

ресурсов; климатические условия; состояние инфраструктуры; недостаточная

обеспеченность субъектов малого предпринимательства высококвалифици-

рованными кадрами; недостаточная заинтересованность органов региональ-

ной и местной власти в развитии сектора малого предпринимательства; со-

стояние бюджета (профицитный, дефицитный).

3. Определены в результате анализа факторы, препятствующие эффек-

тивному развитию малого предпринимательства в условиях недобросовест-

ной конкуренции, высоких административных барьеров, ограниченного дос-


[…]


тельства.

Совершенствования государственной политики в области развития ма-

лого предпринимательства благоприятно скажется на создании положитель-

ной атмосферы для реализации самых смелых планов малых предприятий.
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Заключение

На основании проведенного исследования необходимо обобщить полу-

ченные в ходе работы результаты.

Глава первая исследования посвящена изучению и проработке теорети-

ческих основ функционирования малого предпринимательства и способов

государственного регулирования как основного источника формирования

эффективного предпринимательского класса – обладающего высоким уров-

нем юридической и финансовой грамотности, осознающего свою социаль-

ную ответственность перед обществом, ориентированного на клиента.

В ходе исследования, изложенного в первой главе, получены следую-

щие результаты:

⁻ выделены две группы факторов, оказывающих негативное влияние на

развитие сектора малого предпринимательства, а именно: 1) внутрен-

ние (низкая квалификация персонала, моральный и физический износ

основных фондов, плохое качество управления); 2) внешние (недобро-

совестная конкуренция, несовершенство налоговой системы, ограни-

ченный доступ к финансовым ресурсам). Определена роль органов ме-

стного самоуправления в развитии малого предпринимательства, при

условии предоставления широких полномочий, заключающаяся: в раз-

витии инновационного предпринимательства; регулировании налого-

вых льгот; упрощении процедур регистрации; обеспечении гарантиро-

ванного сбыта продукции; демонополизации и защите прав субъектов

малого предпринимательства;

⁻ определены основные организационно-экономические факторы регу-

лирования сектора малого предпринимательства, к которым относятся:

справедливое, гибкое налогообложение; эффективная система государ-

ственных и муниципальных закупок у субъектов малого предпринима-

тельства; система повышения уровня образования предпринимателей;,

развитие муниципальной инфраструктуры поддержки малых предпри-
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ятий, муниципально-частное партнерство. Изучен международный

опыт в области регулирования малого предпринимательства.

Глава вторая диссертации посвящена исследованию основных причин,

препятствующих развитию малого предпринимательства, анализу состояния

субъектов малого предпринимательства на региональном и муниципальном

уровне. В итоге исследования, изложенного во второй главе, получены сле-

дующие результаты:

⁻ сформулированы основные факторы, влияющие на развитие сектора

малого предпринимательства, а именно: неравномерное распределение

трудовых, людских ресурсов, ресурсов минерально-сырьевой базы,

разные климатические условия, неудовлетворительное состояние ре-

гиональной и муниципальной инфраструктуры, низкое качество обра-

зования, дефицитность региональных и местных бюджетов, админист-

ративные барьеры, неразвитость системы муниципально-частного

партнерства;

⁻ проведено исследование структуры экономики Московской области и

г.о. Электросталь по видам экономической деятельности малых пред-

приятий, которое показало преобладание торговой и посреднической ее

направленности, при сохранении данной динамики в ущерб развитию

производственного сектора экономики.

Глава третья представленного диссертационного исследования посвя-

щена разработке предложений по совершенствованию механизма регулиро-

вания малого предпринимательства. По результатам исследования, изложен-

ным в этой главе, сформулированы основные предложения:

⁻ необходимо реформировать налоговое законодательство с целью пре-

доставления органам местного самоуправления более широких полно-

мочий в области налогового регулирования сектора малого предпри-

нимательства, а именно: устанавливать льготный режим для малых

предприятий, в деятельности которых заинтересована муниципальная
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власть (инновационные предприятия с высокой составляющей НИОКР,

и производственные и др.). Следует модернизировать антимонополь-

ную правовую базу с целью защиты сектора малого предприниматель-

ства в условиях недобросовестной конкуренции со стороны среднего и

крупного предпринимательства, предоставляя равные возможности и

дифференцируя обязательства в соответствии с масштабом предпри-

ятия. Важно дальнейшее совершенствование системы государственных

и муниципальных закупок путем обеспечения гарантированных заку-

пок товаров, работ и услуг у субъектов малого предпринимательства и

контроля за исполнением данной нормы через систему публичных от-

четов и своевременную реакцию регулирующих органов. Необходимо

укрупнять центры закупок по ведомственной принадлежности с целью

оптимизации затрат на содержание квалифицированного персонала и

систематизации проводимых закупочных мероприятий. Следует соз-

дать единый трехуровневый информационный портал с разделением на

федеральный, региональный и местный уровни и соответствующей ка-

ждому уровню нормативно-правовой базой. Кроме того, информаци-

онный портал подразумевает анализ данных о потребностях регио-

нальных и местных рынков в той или иной продукции не только для

государственных и муниципальных нужд, но и для нужд населения,

также он подразумевает наличие информации об инфраструктурной

поддержке соответствующего региона;

⁻ предложены дополнительные меры по совершенствованию механизма

сотрудничества органов местной власти и представителей малого

предпринимательства в форме муниципально-частного партнерства,

позволяющего муниципальным органам власти добиться сбалансиро-

ванной структуры экономики, увеличить отчисления в местный бюд-

жет и, соответственно, повысить уровень социально-экономического

развития региона. Кроме того, предложен механизм обязательной реа-
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лизации муниципальной доли в совместных предприятиях, которые

вышли на уровень самоокупаемости и показывают положительную ди-

намику развития, через систему торгов, позволяющую добиться макси-

мальной рыночной цены.

⁻ сформулированы предложения по реформированию бюджетного зако-

нодательства с целью перераспределения налоговых доходов от дея-

тельности субъектов малого предпринимательства в бюджеты муници-

пальных образований. Необходимо заинтересовать органы местной

власти в развитии малого предпринимательства возможностью получе-

ния доходов от данного сектора, т.к. в настоящее время местный бюд-

жет аккумулирует 13,5% доходов от деятельности малых предприятий.

Таким образом, можно заключить, что предложенные меры и предло-

жения по совершенствованию механизма регулирования малого предприни-

мательства могут рассматриваться как эффективный и рациональный метод

развития малого предпринимательства в России.
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