В диссертационный совет
Д 521.007.01 при АНО ВПО «Российская
академия предпринимательства»

ОТЗЫВ

На автореферат диссертации Кузина Андрея Викторовича на тему
«Совершенствование механизма регулирования малого
предпринимательства», представленной на соискание учёной степени
кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и
управление народным хозяйством (Экономика предпринимательства).

Важность существования малого предпринимательства и его влияние на экономические показатели национальной экономике доказано примерами экономически развитых государств. Однако в странах, с так называемой, развивающейся экономикой сектор малого предпринимательства зачастую встречается с множеством проблем, препятствующих нормальному, поступательному развитию. Среди таких проблем следует назвать административные, бюрократические барьеры, труднодоступность финансовых, страховых услуг, низкая квалификация менеджмента, недобросовестная конкуренция, низкое качество государственного управления и многое другое. Исходя из вышеизложенного, можно сделать вывод о том, что тема диссертационного исследования, выбранная Кузиным А.В., является весьма актуальной и имеет высокую значимость с точки зрения практического применения.

Структура работы выглядит последовательной и вполне логичной, что позволило автору достичь поставленной цели посредством решения поставленных задач.

Исследование, проведенное Кузиным А.В., позволило определить неравномерность распределения субъектов малого предпринимательства на всей территории России, дополнить понятие предпринимательство авторским пониманием данного термина, выявить, посредством статистического анализа, состояние малого предпринимательства и его отраслевую ориентацию, меры необходимые для эффективного регулирования сектором предпринимательства, разработать механизм реализации муниципально-частного партнерства. Особого внимания заслуживает предложение о перераспределении налоговых доходов от сектора малого предпринимательства в пользу бюджетов муниципальных образований, что позволит органам местной власти влиять на социально-экономическое развитие региона посредством эффективного регулирования сектора малого предпринимательства. Вышеизложенные пункты новизны, несомненно, дополнили теорию экономики предпринимательства.

Методологической основой диссертационного исследования стали фундаментальные исследования в области государственного и муниципального регулирования, экономики предпринимательства, государственных и муниципальных закупок и др.

Теоретической базой исследования послужили научные труды видных отечественных и зарубежных ученых в области предпринимательства.

Опубликованные научные труды автора диссертации отражают основные выводы и рекомендации диссертации.

Автореферат отражает все предложения и выводы диссертационного исследования.

Несмотря на все вышеперечисленные достоинства проделанной работы следует отметить такой недостаток как отсутствие анализа производимых рекомендаций в перспективе.

Однако данное замечание не снижает общей научной значимости и считаем, что автореферат отвечает всем требованиям Положения ВАК России о присуждении ученых степеней, а Кузин А.В. заслуживает

присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика предпринимательства).

К.э.н., доцент,

доцент, кафедры «Менеджмент»,

Московский государственный

машиностроительный университет (МАМИ)

Ю.Б. Миндлин

30.10.2015

ФИО: Миндлин Юрий Борисович,

Адрес: 107023 Москва ул. Большая Семеновская д. 38,

телефон: 8 (495) 223-05-23, доб.3070

e-mail: menedjment.mami@yandex.ru